2020年度　第2回　運営推進会議録

日時：　2020年　7月17日（金）　１０：３０～１１：３０
場所：コミュニティケアおおや　２階食堂
	出席者
	利用者代表
	1名

	地域住民代表
	1名

	コミュニティケアおおや管理者
	1名

	顧問（えびな南高齢者施設所長）
	1名

	欠席者
	ご利用者ご家族代表

	知見者代表

	海老名市の職員又は国分寺台地域包括支援ｾﾝﾀｰの職員

＊今年度初回の会議であるため、自己紹介を行う。
　えびな南高齢者施設パンフレットに掲載されている「中心会のあゆみ」で法人の紹介を
行った。

１．運営要綱の確認
　　資料①；小規模多機能型居宅介護「コミュニティケアおおや」運営推進会議運営要綱
　　運営推進会議開催の趣旨と目的、どのような立場の方に構成をお願いしているのか、
会議の頻度の確認を行う。

２．利用状況
　＊小規模多機能型居宅介護　　登録　27名／29名定員　（2020年6月19日現在）
　　　（登録者数のうち、サービス付き高齢者住宅　入居者　12　名）

	2020年　4月
	2020年　5月

	通い
	延べ　　308名
	延べ　　336名

	泊り
	延べ　　 36名
	延べ　　 54名

	訪問
	延べ　　875名
	延べ　　804名

　・大きくはプラン変更、新規で利用者が増えたことによって変動がある。
　・通いと訪問の関係性；サ高住の方がプラン変更により小規模を利用することになり、
昼食時の訪問が無くなり、通いの人数が増えている

３．行事等の報告　　・・・おおや通信の写真を見ながら説明をした。

4月3日；　花見（9人）
5月4～6日；　菖蒲湯
園芸；　　　ナス・きゅうり・トマトを育て食事に提供。
コロナの影響により中止したもの
バラ園の散策・こいのぼり見学・よしくぼ公園の清掃
代替として（下記）
＊バラ園見学　→　　バラをモチーフにした壁画つくりを行った
　＊こいのぼり見学　→　ペーパークラフト（こいのぼり作り）

　　会議員からの御意見）　季節感をとても感じられる。大切なことだと思う。
　　施設側より）　コロナ禍においても季節感を感じていただけるよう、季節の行事が行えなくても施設内で工夫をしていきたいと思う。

４．おおや通信発行　　資料②；　おおや通信参照
　日常の様子についておおや通信を見ながら確認してもらう。
　今後も３ヶ月ごと（９月、１２月、３月）発行予定。

　５．感染症予防の取り組みについて　～　コロナ禍における感染症対策について
　　資料③；
『新型コロナウィルス感染防止のために（福）中心会の各事業所から皆様へのお願い』

入館に当たって制限を設けており、毎回、来設者には、文書に定めた内容を一つ一つ
確認している。この指標を用いて、職員一人一人がコロナウィルスを絶対に持ち込んではいけないということを認識して行動をしている。

６．リスクマネジメント
　（１）事故　　発生なし

（２）苦情　　1件あり
　　① 内容　→　利用者家族より
「以前より管理者に話をしている。ケアマネに話をしてもなかなか理解を得られな
② 対応　→　当事業所がISO9001の規格に則り対応を行っている事を説明（資料④）

＊今回の苦情に対する回答　→　ケアマネが今後行うこととして
・聞き取りをした内容は毎回メモをとる。
・メモの内容をその場で復唱し、内容が欠けていないか、間違っていないかを
確認する。（顧客が伝えたいことと相違がないかを確認する）
　　　　・これらを継続して行えるように、管理者が関わっていく。

会議員からの御意見）いくらしっかり行っていても、苦情は発生する。
そのことに一つ一つ対応するのは本当に難しいことだと思います。
施設側より）　私たちは苦情、ご意見を頂いた際に、事実確認をして、その原因を探る際、矛先を「自責」に向けて分析していきます。組織に課題が見つかれば、改善するための手段を導き出し、風化しないようにルールにしていきます。
定めたルールは、全員で守って仕事をし、また御意見等があれば、ルールを見直すことで継続的な改善を行っています。それを仕組みにしています。

（２）教育・研修に関すること
	月 日
	内 容
	対 象

	4月21日
	車内における体調不良者への対応
	運転手

	4月23・24日
	救急対応の実践研修
	食事に関わる職員

	5月11・12・14・28日
	感染症研修
	全員

	5月22日
	火災を想定した総合防災訓練
	当日出勤者

　 　　上記表の研修も、ISO9001の仕組みの中で 継続的に実施。
実施だけではなく効果を測定している。

７．運営推進会議員～事業所への要望及び助言等
　　会議員からの御意見　①）　大谷地区で利用者がいないことについて、アピール不足があるのではないか。
　　顧問より）　その通りだと思う。今までアピールが足りな過ぎていた。
今年度、新しく管理者が変わったことで期待している。
　　会議員からの御意見　②）　食事のメニューがパターン化しているように思う。
　　施設側より）　ご意見として栄養士に伝えるようにします。

	次回開催予定日
	2020年　9月　18日（金）10：30～11：30

1 / 2